
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

  

 

Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – REFERENTE AO EDITAL 
PROGRAD Nº 12/2016 

ALTERAÇÕES REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (PSMAI/UFGD-2016) 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica 
Reitora de nº(s) 538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, RESOLVE:  

 

I - Retificar os itens conforme segue: 

 

Onde constava: 

 

6. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES  
 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Período de inscrições; 
03 a 21 de 

outubro de 2016 
Secretaria Acadêmica da UFGD  

Das 7h30min às 11h 
e das 13h30min às 17h 

Divulgação das inscrições não 
homologadas; 

24 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico: 
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Recurso contra inscrições não 
homologadas; 

25 de outubro de 
2016 

Entregar na Secretaria Acadêmica da UFGD 
Das 7h30min às 11h 

e das 13h30min às 17h 

Divulgação dos recursos das 
inscrições não homologadas; 

26 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico:  
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Publicação dos classificados, 
conforme item 5.3 do edital; 

26 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico: 
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Confirmação presencial da 
reopção de curso 

26 e 27 de 
outubro de 2016 

Secretaria Acadêmica da UFGD – Rua João Rosa Góes, 
1.761, Vila Progresso – Dourados – MS 

UFGD – Unidade I 

Das 7h30min às 11h 
e das 13h30min às 17h 

 

 

[...] 

 

7.3 Local e data da reopção de curso dos candidatos classificados: 26 e 27 de outubro de 2016, das 
7h30min às 11h e das 13h30min às 17h, na Secretaria Acadêmica da UFGD, Unidade I, situada a 
Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, CEP 79825-070, Dourados/MS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

  

 

Página 2 de 2 

Passe a constar: 

 

6. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES  
 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Período de inscrições; 
03 a 21 de 

outubro de 2016 
Secretaria Acadêmica da UFGD  

Das 7h30min às 11h 
e das 13h30min às 17h 

Divulgação das inscrições não 
homologadas; 

24 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico: 
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Recurso contra inscrições não 
homologadas; 

25 de outubro de 
2016 

Entregar na Secretaria Acadêmica da UFGD 
Das 7h30min às 11h 

e das 13h30min às 17h 

Divulgação dos recursos das 
inscrições não homologadas; 

26 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico:  
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Publicação dos classificados, 
conforme item 5.3 do edital; 

26 de outubro de 
2016 

Pela Internet, no endereço eletrônico: 
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-

acadêmica 
A partir das 13h 

Confirmação presencial da 
reopção de curso 

27 de outubro 
de 2016 

Secretaria Acadêmica da UFGD – Rua João Rosa 
Góes, 1.761, Vila Progresso – Dourados – MS 

UFGD – Unidade I 
Das 13h30min às 17h 

01 de novembro 
de 2016 

Secretaria Acadêmica da UFGD – Rua João Rosa 
Góes, 1.761, Vila Progresso – Dourados – MS 

UFGD – Unidade I 
Das 7h30min às 11h  

 

[...] 

 

7.3 Local e data da reopção de curso dos candidatos classificados: 27 de outubro de 2016 das 
13h30min às 17h e no dia 01 de novembro de 2016 das 7h30min às 11h, na Secretaria 
Acadêmica da UFGD, Unidade I, situada a Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, CEP 79825-070, 
Dourados/MS. 

 

 

II - As demais disposições do Edital PROGRAD Nº 12/2016 permanecem inalteradas. 

 

 

 

 

Dourados-MS, 25 de outubro de 2016. 

 

 
Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica
http://www.ufgd.edu.br/prograd/editais/mobilidade-acadêmica

